

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản cát làm VLXDĐT và kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh

Nhằm tăng cường hiệu lực công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản, bảo vệ hiệu quả tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện; ngăn chặn, xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, bảo vệ môi trường, đảm bảo an ninh trật tự trong khu vực có khoáng sản, UBND huyện Khánh Vĩnh xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1 Mục đích

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ có hiệu quả khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện; ngăn chặn, xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, đảm bảo an ninh trật tự, môi trường sinh thái trong khu vực có khoáng sản; tăng cường hiệu lực của cơ quan quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ khoáng sản.

1.2 Yêu cầu

Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước, chính quyền các cấp trong việc bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. Nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản, người dân trong khu vực có khoáng sản.

Kiểm tra phát hiện, ngăn chặn xử lý kịp thời, nghiêm các hành vi hoạt động khoáng sản trái phép theo quy định của pháp luật. Không để tình trạng khai thác khoáng sản trái phép diễn ra gây thất thoát tài nguyên, ảnh hưởng đến môi trường, cảnh quan và gây bức xúc trong nhân dân.

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/10/2010;
- Căn cứ Nghị định 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản;
- Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hoạt động quản lý khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản cát, sỏi, và đất đá làm VLXDĐT;

- Căn cứ Quyết định số 34/2014/QĐ-UBND ngày 27/12/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa về Ban hành Quy định quản lý nhà nước về hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

- Căn cứ Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 08/02/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa về ban hành Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Căn cứ Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 07/01/2014 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý, khai thác đất san lấp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

- Căn cứ Kế hoạch số 3098/KH-UBND ngày 03/4/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hoạt động quản lý khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản cát, sỏi, và đất đá làm VLXDĐT.

- Căn cứ Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 06/02/2018 của UBND tỉnh Khánh Hòa về ban hành bộ chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

III. THỰC TRẠNG HOẠT ĐỘNG KHAI THÁC KHOÁNG SẢN

3.1. Đối với hoạt động khai thác khoáng sản (cát) có phép:

- Tính đến nay, trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh có 06 đơn vị có hoạt động khai thác, nạo vét cát làm VLXDĐT được UBND tỉnh cấp phép với 07 Giấy phép khai thác khoáng sản/Quyết định cho phép nạo vét thu hồi khoáng sản (còn thời hạn khai thác) trên địa bàn các xã: Khánh Phú, Sông Cầu, Cầu Bà, Khánh Trung, Khánh Đông.

Danh sách các đơn vị hoạt động khoáng sản: Phụ lục kèm theo.

3.2. Đối với hoạt động khai thác khoáng sản làm VLXDĐT (cát, đất san lấp,...) và khoáng sản kim loại (thiếc, Vonfram,...) trái phép:

a) Tình hình khai thác khoáng sản làm VLXDĐT trái phép:

- Cát xây dựng: Huyện Khánh Vĩnh có mật độ sông suối cao (mật độ sông suối bình quân 0,65 km/km²). Hầu hết sông suối ở huyện đều xuất phát từ các dãy núi cao trên 1.000 m ở phía Nam, Tây và Bắc của huyện rồi tập trung về các sông chính: sông Cái (Khánh Vĩnh) sông Giang, Thác Ngựa, sông Chò, sông Cầu,... rồi chảy về sông Cái Nha Trang. Với mật độ sông, suối dày nên có nguồn cát phong phú, phân bố chủ yếu dọc theo hệ thống sông này tạo thành các dải cát, sỏi nằm ở thềm sông hoặc thành các bãi bồi.

- Công tác quản lý hoạt động khai thác, kinh doanh cát xây dựng trên địa bàn huyện được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Tuy nhiên, nhu cầu về cát xây dựng tăng cao, nguồn cung hạn chế do nguồn cát đang cạn kiệt, do đó tình hình khai thác cát xây dựng trái phép vẫn còn diễn ra ở một số địa phương.

- Đất san lấp: Tính đến thời điểm hiện tại, trên địa bàn huyện chưa có Giấy phép khai thác đất san lấp. Vì vậy hoạt động khai thác đất san lấp trái vẫn diễn ra ở một số nơi với quy mô nhỏ, cá thể.

Mặc khác, huyện Khánh Vĩnh là huyện miền núi, địa hình không bằng phẳng, một số khu vực được quy hoạch đất ở, các hộ dân có nhu cầu xây dựng nhà ở nhưng đặc điểm địa hình cao hoặc trũng vì vậy có nhu cầu lớn về san lấp mặt bằng, đất san lấp. Do đó, một số hộ tự ý san lấp mặt bằng hoặc hạ độ cao diễn ra phức tạp (đặc biệt là khu vực thị trấn Khánh Vĩnh, dọc các tuyến giao thông chính). Hoạt động khai thác đất san lấp trái phép, hạ nền độ cao tạo mặt bằng diễn ra nhiều, hoạt động khai thác trái phép có dấu hiệu gia tăng số lượng và tính chất phức tạp (hoạt động vào ngày nghỉ, lễ và diễn ra vào ban đêm).

b) Tình hình khai thác khoáng sản kim loại trái phép :

Thời gian qua, trên địa bàn huyện tình trạng khai thác khoáng sản kim loại (chủ yếu là thiếc, Vonfram) diễn ra phức tạp, các điểm nóng khai thác trái phép tập trung tại các xã Khánh Thành, Khánh Phú, Khánh Thượng,...hoạt động khai thác trái phép không những gây thất thoát tài nguyên mà gây mất an ninh trật tự tại địa phương, gây ô nhiễm nguồn nước nghiêm trọng ảnh hưởng trực tiếp đến nguồn nước sinh hoạt tại địa phương, các vùng hạ nguồn. Đặc biệt, địa bàn huyện Khánh Vĩnh đầu nguồn của sông Cái chảy qua địa bàn huyện Diên Khánh, Nha Trang, vì vậy việc khai thác khoáng sản trái phép không chỉ gây ô nhiễm nguồn nước tại địa phương mà còn ảnh hưởng trực tiếp đến nguồn nước sinh hoạt tại huyện Diên Khánh và thành Phố Nha Trang.

Trong các năm qua, việc phòng chống khai thác khoáng sản trái phép được UBND huyện đặc biệt quan tâm và trực tiếp chỉ đạo việc truy quét, chốt chặn các đối tượng khai thác trái phép; Qua tổ chức hoạt động truy quét, chốt chặn giải tỏa được các điểm nóng khai thác trái phép, đẩy đuổi các đối tượng ra khỏi địa bàn và thu giữ lượng lớn khoáng sản. Đến nay, tình hình khai thác quặng trái phép trên địa bàn suy giảm, nhưng còn tiềm ẩn phức tạp.

IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

4.1. Tổ chức kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản làm VLXDĐT (cát, sỏi, đất san lấp):

4.1.1. Kiểm tra theo kế hoạch:

a) Lực lượng tham gia:

- Đơn vị chủ trì: UBND huyện.
- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Tài nguyên và Môi trường.
- Đơn vị phối hợp: Công an huyện, UBND các xã, thị trấn.

b) Phạm vi, nội dung kiểm tra:

- Phạm vi: Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra tại các điểm đã xảy ra hoạt động khai thác khoáng sản trái phép hoặc có nguy cơ diễn ra khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn toàn huyện.

- Nội dung kiểm tra:

+ Kiểm tra định kỳ và đột xuất tại các địa bàn đã xảy ra hoạt động khoáng sản trái phép hoặc có nguy cơ diễn ra khai thác khoáng sản trái phép; kiểm tra đột xuất theo tình hình thực tế (theo báo cáo của địa phương và thông tin do nhân dân cung cấp);

+ Kiểm tra, ngăn chặn và giải tỏa các khu vực khai thác khoáng sản trái phép, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật; xử lý thiết bị, máy chuyên dùng của các đối tượng sử dụng để hoạt động khoáng sản trái phép. Đối với các trường hợp phức tạp, thực hiện tạm giữ các phương tiện, máy móc phục vụ hoạt động khai thác khoáng sản để xử lý theo quy định.

+ Giám sát hoạt động khoáng sản có phép.

c) Kế hoạch kiểm tra:

- Kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác cát làm VLXDĐT:

Căn cứ Kế hoạch số 3310/KH-UBND ngày 20/12/2017 của UBND huyện Khánh Vĩnh về kế hoạch kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp năm 2018, tiến hành kiểm tra, giám sát doanh nghiệp khai thác cát như sau:

+ Số cuộc triển khai: 01 cuộc.

+ Phạm vi: 06 đơn vị/ 07 Giấy phép.

+ Thời gian: Tháng 9 năm 2018

- Kiểm tra định kỳ hoạt động khai thác khoáng sản trái phép:

+ Số cuộc triển khai: 04 cuộc/năm.

+ Phạm vi: Các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

+ Thời gian: Hàng quý tổ chức 01 cuộc kiểm tra định kỳ trên toàn huyện.

- Kiểm tra đột xuất hoạt động khai thác khoáng sản trái phép: Căn cứ theo tình hình thực tế (theo báo cáo của địa phương và thông tin do nhân dân cung cấp) tổ chức các đợt kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

** Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng lịch kiểm tra cụ thể.*

d) Kinh phí thực hiện: Phòng Tài nguyên và Môi trường lập dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch (chi hoạt động kiểm tra, chi vận chuyển phương tiện, tang vật tạm giữ) trình UBND huyện xem xét, giải quyết.

4.1.2. Kiểm tra thường xuyên:

a) Phòng Tài nguyên và Môi trường: Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, các đơn vị có liên quan các biện

pháp nhằm ngăn chặn, giải toả và xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép theo quy định của pháp luật nhằm bảo vệ hiệu quả khoáng sản chưa khai thác. Kiểm tra, giám sát, đôn đốc UBND các xã, thị trấn và báo cáo kịp thời về UBND huyện.

b) Công an huyện: Thường xuyên giám sát, kiểm tra, phát hiện và xử lý vi phạm trong hoạt động khoáng sản theo chức năng, nhiệm vụ và phạm vi quản lý được phân công. Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn giám sát phương tiện tham gia phục vụ hoạt động khai thác khoáng sản, xử lý các phương tiện khai thác, vận chuyển khoáng sản khai thác trái phép, vận chuyển gây ô nhiễm môi trường, vượt quá trọng tải gây hư hại hệ thống giao thông và các điểm tập kết khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp,...

c) UBND cấp xã:

- Thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn, giải toả và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với hành vi khai thác khoáng sản trái phép; tạm giữ các phương tiện, máy móc phục vụ hoạt động khai thác khoáng sản để xử lý theo quy định.

- Kiểm tra, thống kê các điểm khai thác, tập kết khoáng sản không rõ nguồn gốc; các điểm khai thác khoáng sản tại các vị trí giáp ranh các xã trong và ngoài huyện; thực hiện các biện pháp xử lý triệt để, đối với các trường hợp phức tạp phải báo cáo UBND huyện kịp thời để hỗ trợ lực lượng phối hợp.

- UBND cấp xã nếu để hoạt động khai thác khoáng sản kéo dài trên địa bàn quản lý mà không có biện pháp xử lý; gây bức xúc trong dư luận và đời sống của người dân địa phương phải nghiêm túc kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với cán bộ, người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Trường hợp phát hiện cán bộ, công chức bao che, tiếp tay cho hoạt động khoáng sản trái phép phải xử lý, kỷ luật.

4.2. Tổ chức truy quét, chốt chặn hoạt động khai thác khoáng sản kim loại trái phép:

4.2.1. Tổ chức truy quét:

a) Lực lượng tham gia:

- Đơn vị chủ trì: Công an huyện.

- Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ huy quân sự huyện, Hạt kiểm lâm, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị chủ rừng nhà nước trên địa bàn huyện và các đơn vị khác có liên quan.

b) Nhiệm vụ:

- Phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng khai thác quặng trái phép; tiêu hủy lều trại, nơi trú ẩn; tạm giữ, tịch thu các công cụ - vật dụng phục vụ hoạt động khai thác trái phép; tịch thu các loại vũ khí, hung khí dùng cho việc bảo kê, chống đối người thi hành công vụ.

- Tịch thu toàn bộ khối lượng khoáng sản khai thác, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ trái phép. Điều tra, xử lý các đầu mối thu mua khoáng sản không có nguồn gốc.

- Tuyên truyền vận động người dân không tham gia, tiếp tay cho hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

c) Nội dung, kế hoạch:

- Căn cứ vào tình hình thực tế, chủ động nắm bắt tình hình, diễn biến các điểm nóng khai thác trái phép Công an huyện chủ trì xây dựng kế hoạch truy quét nhằm xử lý kịp thời, ngăn chặn và xử lý nghiêm đối tượng vi phạm.

- Phạm vi: Tiểu khu 193 (xã Khánh Thành), Tiểu khu 205 (xã Khánh Phú), xã Khánh Thượng.

4.2.2. Tổ chức chốt chặn:

a) Lực lượng tham gia:

- Đơn vị chủ trì: UBND các xã (Khánh Thành, Khánh Phú, Khánh Thượng).

- Đơn vị phối hợp: Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện, Hạt kiểm lâm và các đơn vị khác có liên quan.

b) Nhiệm vụ:

- Ngăn chặn các đối tượng vào khu vực khai thác, các hoạt động tiếp tế (lương thực, công cụ - vật dụng phục vụ hoạt động khai thác khoáng sản) và vận chuyển khoáng sản trái phép.

- Tịch thu toàn bộ khối lượng khoáng sản khai thác trái phép.

- Tăng cường quản lý tạm trú, tạm vắng, đặc biệt là đối tượng người lao động tham gia khai thác khoáng sản.

c) Nội dung, kế hoạch:

- Lập các điểm chốt chặn:

+ Số điểm, vị trí chốt chặn: Tiểu khu 193 (xã Khánh Thành), Tiểu khu 205 (xã Khánh Phú), xã Khánh Thượng.

+ Thành phần chốt chặn: Lực lượng tại UBND cấp xã (Công an xã, Xã đội, ...).

+ Thời gian chốt chặn: Thường xuyên.

- Căn cứ tình hình thực tế, UBND cấp xã quyết định vị trí các điểm chốt chặn, thành lập tổ công tác, xây dựng phương án trình UBND huyện phê duyệt.

4.2.2. Kinh phí thực hiện:

Công an huyện và UBND các xã lập dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch (chi hoạt động kiểm tra, chi vận chuyển phương tiện, tang vật tạm giữ) trình UBND huyện xem xét, giải quyết.

V. TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ VÀ UBND CẤP XÃ TRONG CÔNG TÁC BẢO VỆ KHOÁNG SẢN CHƯA KHAI THÁC TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

5.1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước đối với tài nguyên khoáng sản, tập trung vào công tác kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi khai thác khoáng sản trái phép. Phối hợp với Công an huyện trong kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, tập kết, vận chuyển tiêu thụ khoáng sản khai thác trái phép.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra cụ thể nhằm đạt hiệu quả trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm (đặc biệt trong hoạt động kiểm tra đột xuất).

- Giám sát hoạt động khai thác khoáng sản của các đơn vị được cấp phép, kịp thời phát hiện, xử lý sai phạm trong quá trình khai thác (không để khai thác vượt phạm vi cấp phép, công suất, thời hạn cho phép khai thác; khai thác không đúng phương án, gây ô nhiễm môi trường, sạt lở bờ ảnh hưởng đến tài sản người dân; không thực hiện nghĩa vụ tài chính theo quy định). Kiến nghị thu hồi Giấy phép khai thác khoáng sản đối với các trường hợp vi phạm mà không thực hiện khắc phục, tái phạm nhiều lần.

- Định kỳ hàng năm, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về khoáng sản cho người phụ trách công tác quản lý nhà nước về khoáng sản thuộc cấp huyện, cấp xã và các tổ chức cá nhân đang hoạt động khoáng sản.

- Thực hiện các chức năng, nhiệm vụ khác trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản theo quy định.

5.2. Công an huyện

- Tổ chức tuyên truyền, chủ động phòng, ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh cát, sỏi trên địa bàn huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức lực lượng để giải tỏa các điểm nóng gây mất an ninh trật tự trong hoạt động khoáng sản.

- Chỉ đạo lực lượng công an cấp xã kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động khai thác khoáng sản; làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các đối tượng hoạt động khai thác, tập kết, kinh doanh khoáng sản trái phép.

- Tăng cường tuần tra, xử lý các phương tiện phục vụ hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, vận chuyển gây ô nhiễm môi trường, vượt quá trọng tải và xử lý các điểm tập kết khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức truy quét, chốt chặn hoạt động khai thác khoáng sản kim loại trái phép trên địa bàn huyện.

5.3. Các đơn vị chủ rừng nhà nước trên địa bàn huyện

- Thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai đa dạng dưới nhiều hình thức nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mình trong công tác quản lý bảo vệ lâm sản, khoáng sản.

- Chủ động trong công tác quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản trong phạm vi được giao quản lý, công tác tuần tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; đồng thời, lồng ghép các hoạt động bảo vệ rừng với phòng chống hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. Đối với các trường hợp phức tạp phải kịp thời báo cáo UBND huyện hỗ trợ lực lượng phối hợp giải quyết.

5.4. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tại địa phương không tham gia, tiếp tay cho khai thác khoáng sản trái phép; đồng thời tuyên truyền các quy định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi khai thác khoáng sản trái phép.

- Phát động phong trào quần chúng tham gia giám sát, phát hiện, tố giác các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật về khoáng sản, nhất là hoạt động khai thác khoáng sản cát, sỏi gây sạt lở bờ sông, ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, đe dọa an toàn cầu cống, các công trình thủy lợi. Lập và phổ biến đường dây nóng về phản ánh hoạt động khai thác khoáng sản (niêm yết tại trụ sở UBND xã, điểm sinh hoạt, nhà cộng đồng thôn, tổ dân phố; phổ biến thông qua các cuộc họp thôn;....).

- Bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác; xử lý nghiêm hoạt động khai thác khoáng sản trái phép; cấm các loại máy đào, ghe hút cát tập kết tại khu vực có khoáng sản cát, sỏi chưa khai thác.

- Tổ chức kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, tập kết khoáng sản trái phép trên địa bàn. Đối với những địa bàn thường xuyên xảy ra hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, tập trung nhiều phương tiện khai thác vào ban đêm thì Chủ tịch UBND xã đó phải có kế hoạch bố trí lực lượng, phương tiện để kiểm tra, xử lý; đồng thời báo cáo UBND cấp huyện để bổ sung lực lượng kịp thời xử lý.

- Xây dựng phương án phối hợp với các xã giáp ranh để kiểm tra, xử lý các đối tượng khai thác, tập kết, vận chuyển khoáng sản trái phép tại vùng giáp ranh. Chủ trì công tác chốt chặn đối với hoạt động khai thác khoáng sản kim loại (UBND các xã: Khánh Thành, Khánh Phú, Khánh Thượng).

- Thực hiện tốt công tác quản lý tạm trú, tạm vắng đặc biệt là người lao động tham gia hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn.

- UBND cấp xã nếu để hoạt động khai thác khoáng sản trái phép kéo dài hoặc công tác chốt chặn không đạt hiệu quả mà không có biện pháp xử lý, gây hậu quả đến môi trường, cảnh quan, gây bức xúc trong dư luận và đời sống của người dân địa phương phải nghiêm túc kiểm điểm, làm rõ trách nhiệm đối với cán bộ, người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Trường hợp phát hiện cán bộ, công chức bao che, tiếp tay cho hoạt động khoáng sản trái phép phải xử lý, kỷ luật.

- Chủ tịch UBND cấp xã chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về việc để xảy ra hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn quản lý.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Yêu cầu Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường, Trưởng Công an huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. /.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND;
- Đ/c Đồng, Dũng - UBND huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Công an huyện;
- Các đơn vị chủ rừng nhà nước;
- Ban Chỉ huy quân sự huyện;
- Hạt kiểm lâm;
- UBND các xã, thị trấn;
- VPUB: lãnh đạo, đ/c Dũng;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Đức Dũng

BẢNG TỔNG HỢP

Các khu vực khoáng sản được cấp phép khai thác, nạo vét trên địa bàn huyện Khánh Vĩnh
(Kèm theo Kế hoạch số 1554/KH-UBND ngày 14 / 6 / 2018 của UBND huyện Khánh Vĩnh)

S T T	Đơn vị	Trụ sở	Giấy đăng ký kinh doanh	Quyết định/Giấy Phép	Địa điểm khai thác	Diện tích (ha)	Công Suất (m ³ /năm)	Khối lượng (m3)	Thời hạn	Ghi chú
I. Khu vực còn thời hạn khai thác:										
1.1	Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ - Xây dựng Khánh Vĩnh	Thôn Đông - Sông Cầu - Khánh Vĩnh	4201314797	Giấy phép khai thác khoáng sản số 3385/GP-UBND ngày 25/12/2013 của UBND tỉnh Khánh Hòa	Sông Cái, xã Sông Cầu	3	5.000	15.000	03 năm, từ năm 2014 đến hết năm 2016, mỗi năm thực hiện từ tháng 3 đến tháng 8	Đã được hạn: 01 năm, năm 2018 thực hiện từ tháng 3 đến tháng 8
1.2	Công ty TNHH Tân Khánh Hòa KH	Thôn Đông - Sông Cầu - Khánh Vĩnh	4201587392	Quyết định số 1920/QĐ-UBND ngày 17/7/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa	Sông Cầu, xã Khánh Phú	5,4	5.000	28.000	03 năm, từ năm 2016 đến hết năm 2018, mỗi năm thực hiện từ tháng 3 đến tháng 8	
1.3	Công ty TNHH Thương Mại Dịch vụ Ngọc Diệp NT	Phường Lộc Thọ - Nha Trang - Khánh Hòa	4201642886	Công văn số 7170/UBND-KT ngày 14/8/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa	sông Giang, xã Khánh Trung.	2,3	5.750	11.000	02 năm, từ năm 2018 đến hết năm 2019, mỗi năm thực hiện từ tháng 3 đến tháng 8	
				Công văn số 7169/UBND-KT ngày 14/8/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa	sông Cái, xã Cầu Bà	2,97	7.500	15.000	02 năm, từ năm 2018 đến hết năm 2019, mỗi năm thực hiện từ tháng 3 đến tháng 8	

1.4	Công ty TNHH Khai thác Thương mại Vân Thủy	Thị trấn Diên Khánh - Diên Khánh - Khánh Hòa	4201729576	Công văn số 7171/UBND-KT ngày 14/8/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa	Suối Khao xã Khánh Đông	1,62	5.400	16.200	03 năm, từ năm 2017 đến hết năm 2019	
1.5	Công ty Cổ phần khai thác thủy điện Sông Giang	Phường Phước Hòa - Nha Trang - Khánh Hòa	4200586163	Công văn số 9808/UBND-KT ngày 23/10/2017 của UBND tỉnh Khánh Hòa	sông Giang, xã Khánh Trung	1,6	12.000	24.000	02 năm, từ năm 2017 đến hết năm 2018	
1.6	Công ty TNHH Đại Thuận NT	Thôn Ngã Hai, Khánh Phú, Khánh Vĩnh	4201576048	Giấy phép số 2410/GP-UBND ngày 03/9/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa	Sông Cầu, xã Khánh Phú	2	5.000	10.000	02 năm, từ năm 2016 đến hết năm 2017, mỗi năm thực hiện từ tháng 3 đến tháng 8	Đã được hạn: 01 năm, kể từ tháng 01/3/2018

II. Khu vực đã hết hạn, chấm dứt hoạt động khai thác khoáng sản:

2.1	Công ty TNHH Thương mại và Khai thác Thịnh Phát	Tổ dân phố 4 - Thị trấn Diên Khánh - Diên Khánh	4201329930	Giấy phép số 2673/GP-UBND ngày 25/9/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa		1,78	4.450	8.900	02 năm, từ năm 2016 đến hết năm 2017, mỗi năm thực hiện từ tháng 3 đến tháng 8	Chấm dứt hoạt động theo Công văn số 9624/UBND-KT ngày 13/10/2017 của UBND tỉnh; Công văn số 5746/STNMT-KS ngày 19/12/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường
				Giấy phép số 3076/GP-UBND ngày 30/10/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa	Sông Cái, thị trấn Khánh Vĩnh	3	5.000	15.000	02 năm, từ năm 2016 đến hết năm 2017, mỗi năm thực hiện từ tháng 3 đến tháng 8	
2.2	Công ty TNHH Khai thác khoáng sản Phúc Minh	139 đường Hùng Vương - thị trấn Khánh Vĩnh - Khánh Vĩnh	4201647874	Quyết định số 2259/QĐ-UBND ngày 20/8/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa	Sông Giang, xã Khánh Trung, xã Khánh Nam	2,4	5.000	15.000	03 năm, từ năm 2016 đến hết năm 2018, mỗi năm thực hiện từ tháng 3 đến tháng 8	Chấm dứt hoạt động theo Quyết định số 3949 ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh; Công văn số 5920/STNMT-KS ngày 29/12/2017 của Sở Tài nguyên và Môi trường

2.3	Công ty TNHH SX-TM-XD Tài Phát	62 đường 2/8 thị trấn Khánh Vĩnh - Khánh Vĩnh	4201639107	Giấy phép số 3135/GP-UBND ngày 03/11/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa	Sông Cái, xã Cầu Bà, xã Khánh Nam	1,98	4.950	9.900	02 năm, từ năm 2016 đến hết năm 2017, mỗi năm thực hiện từ tháng 3 đến tháng 8	Hết hạn thời gian khai thác khoáng sản
2.4	Công ty TNHH Xây dựng và Khoáng sản Sông Lau	86B Lô 19 đường Trần Phú, Lộc Thọ, Nha Trang	4201621773	Quyết định số 1954/QĐ-UBND ngày 21/7/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa	Sông Cái, xã Cầu Bà, xã Khánh Nam	3	5.000	15.000	03 năm, từ năm 2016 đến hết năm 2018, mỗi năm thực hiện từ tháng 3 đến tháng 8	Công ty giải thể, dừng hoạt động nạo vét, thu hồi cát theo Công văn số 1151/UBND-KT ngày 10/5/2018
2.4	Công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Khoáng sản Khánh Đông	Thôn Suối Sâu - Khánh Đông - Khánh Vĩnh	4201653976	Quyết định số 3835/QĐ-UBND ngày 28/12/2015 của UBND tỉnh Khánh Hòa	sông Chò, xã Khánh Đông	0,7	4.316	4.316	Đến 31/10/2017	Đang thực hiện thủ tục gia hạn

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN *l*
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



sm phu
Lê Đức Dũng